

**Вопрос 4.09.**

*Мы выполняем комплекс работ по бетонированию плит перекрытий и диафрагм жесткости на объекте Заказчика. В соответствии с проектом армирование осуществляется путем раскладки отдельных арматурных стержней продольной и распределительной арматуры с перевязкой вязальной проволокой в узлах пересечений для образования сеток. Учитывая, что Госстрой России внес дополнения и поправки в Техническую часть Сборника ГЭСН-2001-06 (пункт 1.47) в части понятия «арматура», предусмотренного в таблицах Сборника, Подрядчик применил «Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов, и сеток плоских». Однако Заказчик отказывается оплачивать надбавки, мотивируя это тем, что в проекте указано армирование производить отдельными стержнями.*

**Ответ.**

Мы неоднократно рассматривали и давали разъяснения по вопросу использования «Надбавок к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток плоских», применяемым в таблицах Сборника ТЕР-2001-06. В данном случае проектировщики (конструкторы), не знакомые со структурой единичных расценок Сборника ТЕР-2001-06, указывая в рабочей документации, что армирование производить «отдельными стержнями», дали повод Заказчику исключить из сметы «Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток плоских». В результате работа подрядчика по сборке плоских сеток на рабочем месте (в опалубке), которая не предусмотрен единичными расценками на бетонирование, будет не учтена. Хотя возможность бетонирования при армировании отдельными стержнями без увязки продольной и распределительной арматуры в плоские сетки, конструкторы не допускают. Госстрой России специально внес уточнения в понятие «арматура», предусмотренного в таблицах Сборника ТЕР-2001-06, которое касается и проектировщиков (конструкторов), и сметчиков, и заказчиков с подрядчиками. Следовательно, и в этом случае необходимо учитывать в смете «Надбавки к ценам заготовок за сборку и сварку каркасов и сеток плоских».

**Вопрос 4.10. Республика Хакасия, г. Саяногорск**

*Заказчиком не учитывается в смете монтаж и демонтаж применяемой нами крупнощитовой металлической опалубки при бетонировании стен и перекрытий дома. В качестве аргумента он использует то, что в расценках, согласно Технической части Сборника ГЭСН-2001-06 «Бетонные и железобетонные конструкции монолитные» (п. 1.3.), учтена установка и разборка опалубки. Но в примененных расценках групп 01-090 и 01-091 на бетонирование стен и перекрытий монолитных домов в составе работ не учтена установка и разборка опалубки. Просим решить спорный вопрос.*

**Ответ.**

Пунктом 1.3. Технической части Сборника № 6 «Бетонные и железобетонные конструкции монолитные» действительно предусматривается учет затрат по установке и разборке опалубки с учетом ее оборачиваемости. Этим же пунктом предусматривается установка арматуры для железобетонных конструкций, а также укладка бетонной смеси. Пункт 1.3. Технической части относится к тем нормам и расценкам, в которых учтен **полный комплекс работ** по установке и разборке опалубки, установке арматуры и бетонированию конструкций. К ним, например, относятся нормы и расценки подразделов 1 «Фундаменты под здания и сооружения», 2 «Фундаменты под оборудование», 4 «Подпорные стены и стены подвалов», 5 «Колонны» и т.д.

В нормах и расценках подраздела 16 «Возведение монолитных конструкций жилых и общественных зданий с применением различных видов переставной опалубки» заложен не комплексный подход к определению стоимости, а пооперационный, т.е. отдельно определяется стоимость работ по монтажу и демонтажу опалубки, установке каркасов и сеток и бетонированию конструкций. По этой причине пункт 1.3. Технической части к подразделу 16 **не может быть применен**. Заказчик не вправе исключать затраты по монтажу и демонтажу опалубки при определении стоимости работ с использованием норм и расценок подраздела 16 Сборника № 6 «Бетонные и железобетонные конструкции монолитные».

**Вопрос 4.11. г. Новороссийск**

*В Технической части Сборника ФЕР-2001-17 «Водопровод и канализация – внутренние устройства» указано, что в состав комплектов санприборов (умывальников, моек, раковин) входят смесители водоразборные краны, но в расценках ФЕР 17-01-001-13,14; ФЕР 17-01-005-01,02,03,04 в состав затрат стоимость санфаянса включена без стоимости этих материалов. Вопрос: при составлении сметы необходимо ли включать стоимость смесителей и водоразборных кранов, предусмотренных проектом, как дополнительные материалы, не учтенные в стоимости комплекта санфаянса, по вышеуказанным расценкам?*

**Ответ.**

Расценками ФЕР17-01-001-13, ФЕР17-01-001-14, ФЕР17-01-005-01 ÷ ФЕР17-01-005-04 учтен следующий состав работ: установка санитарных приборов со сверлением отверстий, установка и заделка кронштейнов, присоединение приборов к трубопроводам. В комплекты санитарно-технических приборов, а именно умывальников, моек и раковин водоразборная арматура не входит. Так в частности по расценке ФЕР17-01-001-13 учтен материальный ресурс «Умывальники полуфарфоровые и фарфоровые с крон-